
令和6年度　市町村交付金の使途状況総括表

交付金充当額 構成比 交付金充当額 構成比 交付金増減 増減率

注　１　交付金充当額は、新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）交付金と市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ）交付金の合算額である。

事　業　種　目
事　業　費 構成比

令　和　６　年　度

市町村数

24

人口の高齢化、少子化等に対応
するための施策に係る事業

958,354,597 11.1 39

国際化の推進に係る事業 273,143,530 3.2 94,150,473

90,952,401

13.5

13.1

76

情報化に係る事業 776,630,929 9.0 17

芸術・文化の振興に係る事業 3,066,169,654 35.6

34,709,859

225,659,656

5.0

32.5

32

災害対策及び災害の予防に係る
事業

169,517,544 2.0 12

地域経済の活性化に係る事業 1,918,185,271 22.3

18,720,458

123,649,542

2.7

17.8

27

社会貢献活動に係る事業 201,632,696 2.3 5

環境の保全及び創造に係る事業 790,992,379 9.2

5,839,679

71,587,660

0.8

10.3

　　 ２　市町村数は、延べ数である。

　　　　　　合　　　　計 8,618,766,769 100.0 695,321,668 100.0

6

調査及び研究並びに人材の育成
に係る事業

14,266,019 0.2 1

公共事業 449,874,150 5.2

150,000

29,901,940

0.0

4.3

令　和　５　年　度

事　業　費 構成比 市町村数

271,160,134 2.9 135,103,663 11.1 27

1,458,987,777 15.7 55,416,788 4.6 17

952,146,213 10.2 167,413,871 13.8 44

138,637,371 1.5 46,332,661 3.8 15

2,491,260,019 26.8 386,296,706 31.8 84

207,830,176 2.2 8,393,994 0.7 5

2,744,367,168 29.5 244,745,821 20.1 38

14,680,560 0.2 3,346,799 0.3 1

805,139,372 8.7 126,193,628 10.4 27

9,303,438,283 100.0 1,215,106,397 100.0

219,229,493 2.4 41,862,466 3.5 7

6,208,384 0.7 △ 76,461,470 △ 45.7 △ 5

差　し　引　き

事　業　費
増　　　減

増減率 市町村数

1,983,396 0.7 △ 40,953,190 △ 30.3 △ 3

574,909,635 23.1 △ 160,637,050 △ 41.6 △ 8

△ 682,356,848 △ 46.8 △ 20,706,929 △ 37.4 0

△ 30.4 0

△ 826,181,897 △ 30.1 △ 121,096,279 △ 49.5 △ 6

30,880,173 22.3 △ 27,612,203 △ 59.6 △ 3

（単位：円、％）

△ 684,671,514 △ 7.4 △ 519,784,729 △ 42.8

230,644,657 105.2 △ 11,960,526 △ 28.6 △ 1

△ 414,541 △ 2.8 △ 3,196,799 △ 95.5 0

△ 14,146,993 △ 1.8 △ 54,605,968 △ 43.3 0

△ 6,197,480 △ 3.0 △ 2,554,315


