

令和6年度 市町村交付金の使途状況総括表

(単位:円、%)

事業種目	令和6年度				令和5年度				差し引き						
	事業費	構成比	交付金充当額	構成比	市町村数	事業費	構成比	交付金充当額	構成比	市町村数	事業費増減	増減率	交付金増減	増減率	市町村数
国際化の推進に係る事業	273,143,530	3.2	94,150,473	13.5	24	271,160,134	2.9	135,103,663	11.1	27	1,983,396	0.7	△ 40,953,190	△ 30.3	△ 3
人口の高齢化、少子化等に対応するための施策に係る事業	958,354,597	11.1	90,952,401	13.1	39	952,146,213	10.2	167,413,871	13.8	44	6,208,384	0.7	△ 76,461,470	△ 45.7	△ 5
情報化に係る事業	776,630,929	9.0	34,709,859	5.0	17	1,458,987,777	15.7	55,416,788	4.6	17	△ 682,356,848	△ 46.8	△ 20,706,929	△ 37.4	0
芸術・文化の振興に係る事業	3,066,169,654	35.6	225,659,656	32.5	76	2,491,260,019	26.8	386,296,706	31.8	84	574,909,635	23.1	△ 160,637,050	△ 41.6	△ 8
災害対策及び災害の予防に係る事業	169,517,544	2.0	18,720,458	2.7	12	138,637,371	1.5	46,332,661	3.8	15	30,880,173	22.3	△ 27,612,203	△ 59.6	△ 3
地域経済の活性化に係る事業	1,918,185,271	22.3	123,649,542	17.8	32	2,744,367,168	29.5	244,745,821	20.1	38	△ 826,181,897	△ 30.1	△ 121,096,279	△ 49.5	△ 6
社会貢献活動に係る事業	201,632,696	2.3	5,839,679	0.8	5	207,830,176	2.2	8,393,994	0.7	5	△ 6,197,480	△ 3.0	△ 2,554,315	△ 30.4	0
環境の保全及び創造に係る事業	790,992,379	9.2	71,587,660	10.3	27	805,139,372	8.7	126,193,628	10.4	27	△ 14,146,993	△ 1.8	△ 54,605,968	△ 43.3	0
調査及び研究並びに人材の育成に係る事業	14,266,019	0.2	150,000	0.0	1	14,680,560	0.2	3,346,799	0.3	1	△ 414,541	△ 2.8	△ 3,196,799	△ 95.5	0
公共事業	449,874,150	5.2	29,901,940	4.3	6	219,229,493	2.4	41,862,466	3.5	7	230,644,657	105.2	△ 11,960,526	△ 28.6	△ 1
合計	8,618,766,769	100.0	695,321,668	100.0		9,303,438,283	100.0	1,215,106,397	100.0		△ 684,671,514	△ 7.4	△ 519,784,729	△ 42.8	

注 1 交付金充当額は、新市町村振興宝くじ(ハロウィンジャンボ宝くじ)交付金と市町村振興宝くじ(スマーフジャンボ宝くじ)交付金の合算額である。

2 市町村数は、延べ数である。